

**Stanowisko Rady Miejskiej w Krapkowicach
w sprawie uwag do „MasterPlanu dla dorzecza Odry”,
ogłoszonego przez Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej**

Rada Miejska w Krapkowicach zaniepokojona jest pominięciem w „MasterPlanie dla dorzecza rzeki Odry” problemu zabezpieczenia przeciwpowodziowego tzw. węzła krapkowickiego.

W „Raporcie o zaawansowaniu realizowanych prac i planowanych zadań w zakresie ochrony przeciwpowodziowej województwa opolskiego” wydanym przez Opolski Urząd Wojewódzki w dniu 3 lutego 2009 roku wskazano zidentyfikowane, najbardziej zagrożone miejsca w województwie opolskim. Do miejsc tych zaliczono również węzeł krapkowicki (w punkcie 2.1.2 na stronie 3 opracowania). Cytat z Raportu:

„W Krapkowicach następuje kumulacja wezbrań rz. Odry i Osobłogi. Zagrożenie wynika z zabudowy doliny przepływu wielkich wód powodziowych na prawym brzegu rzeki. Przepływ powyżej 1 700 m³/s zalewa najniższe rejony krapkowickiej dzielnicy Otmęt.

Zadanie inwestycyjne sprowadza się do wybudowania kanału ulgi i wału przeciwpowodziowego chroniącego dzielnicę Otmęt. Opracowano dokumentację koncepcji zabezpieczenia przed powodzią węzła w Krapkowicach. Temat wymaga kontynuowania na etapie przygotowania inwestycyjnego” (koniec cytatu).

Rada Miejska w Krapkowicach domaga się w pierwszej kolejności realizacji co najmniej wspomnianego w Raporcie przygotowania inwestycyjnego.

Naszym zdaniem, zadanie to należałoby konieczne rozszerzyć o elementy likwidacji zwiężeń przepływu wód w miejscu przepraw mostowych – kolejowego w Krapkowicach i drogowego autostrady A4 w Rogowie Opolskim.

W kontekście zwiększenia przepływu wód powodziowych w Kędzierzynie-Koźlu, zagrożenie powodziowe w Krapkowicach nie tylko zwiększa się po stronie prawego brzegu, ale dotyczy również rejonów zamieszkałych na lewym brzegu.

W ramach kompleksowego rozwiązania problemu węzła krapkowickiego istotne znaczenie ma również przyspieszenie budowy zbiornika na rzece Osobłodze w Raławicach Śląskich (to zadanie jest ujęte w „MasterPlanie”).